
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°392  del 30/03/2021 
 
 
Oggetto: Piano Infrastrutture: Conv.RAS LL.PP-ENAS del 23.10.15 e successivi atti aggiuntivi 
  Linea d.4 (L132) - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema idrico 

multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008:  
 d.4.1.1 - Diga Genna Is Abis; Sollevamento Cixerri; Sollevamento Cixerri-Sulcis.  
 Approvazione certificato di regolare esecuzione, disimpegno somme residue e 

svincolo cauzione. 

 Contratto: Rep. n. 26672 del 10.06.2019 

CIG - 7704852502 – CUP: I74H15000990002  RUP Ing Gianfranco Fadda. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L.R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

Atteso che: 

 in data 21.12.2020 è avvenuta I'ultimazione dei lavori come accertato con certificato del 

28.12.2013 da cui risulta che i lavori sono stati eseguiti secondo i termini di contratto; 

 sulla base della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione allegato, l’importo 

contrattuale complessivo autorizzato a seguito della perizia di variante è pari a € 201.418,64+IVA, 

mentre l’importo dei lavori eseguiti proveniente dallo stato finale risulta di € 200.086,80+IVA con 

una minore spesa di € 1.331,84 + IVA; 

 il conto finale rientra nell’importo autorizzato ed evidenzia un credito netto dell’impresa pari a 

€ 14.248,80 + IVA; 

 l’impresa ha costituito la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 28019963151 

rilasciata in data 06/05/2019 dalla società “Tokio Marine Europe S.A” dell’importo di € 31.262,00 

calcolata sulla base del ribasso del 25,87% e ridotta del 50% ai sensi dell’art.93, comma 7 del 

D.lgs. 50/2016. 

Considerato che 

 occorre procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per consentire il 

pagamento delle somme dovute, procedere al disimpegno delle somme residue e allo svincolo 

della cauzione definitiva. 

DETERMINA 

 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento "Linea d.4 (L132) - 

Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema idrico multisettoriale regionale 



 

 

 

 

 

 

 

 

(SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: d.4.1.1 - Diga Genna Is Abis; Sollevamento Cixerri; 

Sollevamento Cixerri-Sulcis” eseguiti dalla ditta Gesuino Monni S.r.l con sede legale in in via 

Spagna, 9 ad Arzana in base al contratto rep. N.26672 del 10.06.2019 redatto in data 19.03.2021; 

 il disimpegno dell’importo di minore spesa rispetto all’importo contrattuale di complessivi 

€ 1.624,84 di cui € 1.331,84 per imponibile e di € 293,00 per IVA sul capitolo SC20.2312/2020 

(CdR:00.00.01.23) “L132-D41 Interventi messa in sicurezza dighe Enas”, riferimento impegno 

n.3180001591; 

 l'autorizzazione allo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria 

n.28019963151 rilasciata in data 06/05/2019 dalla società “Tokio Marine Europe S.A”; 

 la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Appalti, contratti e Patrimonio per i 

provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 Il  Direttore 

 Ing. Antonio Cucca 

 

 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


